
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад №  7 муниципальною образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район) 
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б ' тел: 8(86162)5-93-31.5-

ИНН - 2330040012 КПП -  233001001

О подготовке и проведении  
конкурса чтецов среди воспитанников  

«Край, в котором я живу»

В соответствии с годовым планом работы М БДО У детский сад № 7 и 
программой воспитания на 2022 -  2023 учебный год, с целью повышения 
качества работы с дош кольниками по использованию  детской книги в их 
познавательно-речевом и патриотическом воспитании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старш ему воспитателю  Григоренко 14.В. подготовить Положение к 
конкурсу (П рилож ение 1)

2. 1 [ровести конкурс чтецов среди воспитанников «Край, в котором я живу» 
23.09. 2022 г
3. Утвердить жюри в составе:

Огренич И.А. заведующ ий. М БДОУ д/с № 7 - председатель 
Члены жюри:
Григоренко II.В., - с т а р ш и й  воспитатель;
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Зубкова О.В., - воспитатель 
Чередниченко Е.В .- воспитатель

06.09.2022 г. № 6 ПД
ПРИКАЗ

С приказом ознакомлен:

4. Ответственность за выполнением 1

Заведую щ ий М БД О У  дег] 
МО Динской район

воспитателя /

гский сад №
\\*\мун' ’О гренич И.А.
V  —

_ _   Н.В. Григор!
« X  У р  К  К р 1ПУПП1

_ Н.В. Григоренко.
Р  К  Г>р п о \/р п к я



Приложение 1 
к приказу №6 от 06.09.2022г 

Положение о смотре-конкурсе чтецов 
среди воспитанников МБДОУ детский сад № 7 МО Динской район

1. Общие положении.
1.1. Смотр - конкурс чтецов ( далее Конкурс) проводится на основании 
годового плана деятельности ДОУ и программы воспитания на2022-2023 
учебный год, с целью повыш ения качества работы с дош кольниками по 
использованию детской книги в их познавательно-речевом и патриотическом 
воспитании.
1.2.Конкурс проводится в рамках празднования 85-летия Краснодарского 
края.
2. Задачи конкурса:

• создание условий для познавательно-речевого и худож ественно
эстетического развития детей;

• воспитание положительного эмоционального отношения к 
литературны м поэтическим произведениям кубанских авторов;

• формирование у дош кольников навыков выразительного чтения, 
артистических умений;

• выявление лучш их чтецов среди детей, предоставление им 
возможности для самовыражения таланта.

3. Участники, жюри конкурса и сроки проведения.
3.1.В конкурсе принимаю т участие дети старшего дош кольного возраста 
(группа №  2 «Пчелка», группа № 4 «Белоснежка»).
3.2.В состав ж ю ри конкурса входят:

• заведующ ий М БДО У  - Огренич И.А.
• старший воспитатель -  Григоренко Н.В.
• музыкальный руководитель -  Еф имцева И.Л.
• воспитатели Зубкова О.В., Чередниченко 1:.В..

3.3. Конкурс проводится 23.09.2022г.
4. П орядок проведения Конкурса.
4.1 .Воспитатель сообщ ает жюри Конкурса количество детей-участников, 
названия и авторов исполняемых ими произведений ( подает заявку).
4.2. В Конкурсе предусмотрены следую щ ие номинации:
-лучший исполнитель стихов среди детей старшей группы;
-лучший исполнитель стихов среди детей подготовительной группы;
4.3. При отборе произведений необходимо ориентироваться на возрастные 
и индивидуальные возможности ребенка.
5.Требования и критерии оценки.
5.1.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти 
бальной шкале по следую щ им критериям:

• интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в 
ударениях; мелодика, выражаемая в движ ении голоса по звукам



разной высоты; темн и ритм, выражаемые в длительности звучания 
и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая 
характер);

• правильное литературное произношение;
« использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений);
• подбор костюма, атрибутов, соответствую щ их содержанию  

исполняемого произведения;
• соответствует тематике конкурса. ,

5.2.Победитель каждой номинации определяется по набранной сумме 
баллов участника в соответствии с максимальным баллом для данной 
возрастной группы:

• старший возраст- 20 баллов и более.
6. Подведение итогов и награждение.
Ж юри Конкурса определяет не более грех победителей в каждой номинации.
6.2.Победители номинаций награждаются дипломами М БДО У  и 
поощ рительными призами .
6.3.Все участники Конкурса награждаются грамотами и поощ рительными 
призами.

Приложение 2 
к приказу №6 от 06.09.2022г

Оценочный лист конкурсантов ( 5-ти баллов)
№
п/п

Ф. И. 
ребенка

Критерии оценки ИТОГ

интонацион 
ная 

выразитель 
ность речи

правильное
литературное
произношени

е

использова 
ние 

выразитель 
ных средств  

театра

подбор
костюма,

атрибутов,
соответствую

ших
содерж анию
исполняемого
произведения

соответствует
тематике
конкурса.


